Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS Lettere

Citta SANTA MARIA CAPUA VETERE
Codicione 0630606201000001
Ateneo Universitadegli Studi della Campania"Luigi Vanvitelli”
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-10
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 3 anni
_
Programmazione Nazionale No
Programmazione Locale No No No No No No
Nessuna Programmazione S Si Si Si S S
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 14 14 14 14

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici in

48 48 47 47

Italia
Ge? rr(zel}ic::l IR
Indicatore CdS | Ateneo 9 NON
non .
. . | Telematici
telematici
2013 | 170 - 185,1 1525
. Awvii di carrieraa primo
iC00a anno* (L; LMCU; LM) 2014 | 167 - 204,1 164,5
2015 | 186 - 182,5 159,8
2013 @ 130 - 137,8 1195
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2014 139 - 155,3 1294
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LMCU) 2015 143 - 1434 128,4
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2013 569 - 704,8 537,0
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2014 577 - 7018 549,6
2015 639 - 693,4 5488
N o 2013 377 - 4429 3787
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2014 34 - 4359 3798
2015 460 - 4225 377.7
I scritti Regolar.i ai fini de] 2013 291 - 3446 295,0
icoot o0 ggg’gtattg E’E'T',\fl"érb** d 2014 300 - 3426 207.8
LM) 2015 369 - 3388 2096

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N non taemati N eemetid
. ia Ateneo = o
Indicatore ANno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind |Num[Denfind] Num | Den | ind | Num | Den | ind |

Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2013 | 199 377 52,8% - 165,1 4429 37,3%  180,2 378,7 | 47,6%

ico1 normaledel CdS che abbiano acquisitodlmeno | 2014 184 384  47,9% @ - - - | 1660 4359 @ 381% 1794 = 3798  47,2%
40 CFU rellas 2015 | 242 460 @ 526% @ - - - 1754 4225  415% 1793 = 3777  475%
2013 48 79  608% @ - - - 253 786 | 322% 40,7 76,8  53,0%
g Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
iC02 retanorrecle dallcorss® 2014 38 88  432% @ - - - 287 872  306% 405 833  486%
2015 44 100 @ 440% @ - - - 281 992  283% 412 895  46,1%
2013 | 2 170 12% - - - 154 1851 @ 83% 334 1525  21,9%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) 0 ) ) i 0 o
iCo3 provenienti da altre Regioni+ 2014 3 167  1,8% 196 = 2041 = 96% = 382 164,5  23,2%
2015 3 186 = 16% - - - 174 1825  96% = 39,7 159,8  24,9%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati ) -
iC04 in altro Ateneo* Non disponibile
Rapporto studenti regolari/docenti (professoria | 2013 377 | 24 15,7 - - - 4999 352 142 | 4182 364 11,5
iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2014 384 22 17,5 - - - 5151 355 145 420,6 34,1 12,3
Indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b) 2015 460 25 | 184 | - | - - | 494 331 | 150 @ 4244 @ 322 | 132

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa o di formazione retribuita
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iC06 (es. dottorato con borsa, specializzazionein Non disponibile
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Lauresti che dichiarano
iC07 di svolgere unattivitalavorativa o di formazione = Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC06BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata

ICO7BIS daun contratto, o di svolgere attivitadi Non disponibile
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 3 3 100,0% - - - 8,2 8,2 100,0% 6,8 6,9 98,7%
appartengono a settori scientifico-disciplinari 3 ) ) ) o 0
icos (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2014 5 6 83,3% 10,1 10,1 99,6% 91 9,2 98,8%
studio (L; LMCU; L M), di cui sonodocentidi || 5515 || 43 || 14 |lo20% || - || - || - || 108 || 209 || 9ome || 111 || 113 || 985%
riferimento
Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercadei 2013 | Non Disponibile
iC09 docenti per lelauree magistrali (QRDLM) 2014 | Non Disponibile

(valore di riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

: cds VicTa AT Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | ind_JNumfDen]ind] Num | Den ] ind [ Num | Den [ ind |

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagl 2013 0 14.033  0,0%0 - - 59,9 | 13.707,2  4,4%o 112,7  13.407,3  8,4%o
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiiti 2014 0 14534  0,0%0 - - - 60,7 13.810,3  4,4%o 1115 134588 8,3%0
dagli studenti entro laduratanormale del corso* | o151 g |[17.508 | 3,8% || - || - || - || 446 | 139726 32% || 1305 |[13.4239 | 9,7%
Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) entrola 2013 0 48 0,0%0 - - - 0,9 25,3 36,8%o 1,9 40,7 47 ,1%0
iCl11 durata normale del corso che hanno acquisito 2014 0 38 0,0%0 - - - 1,2 26,7 44 5%o 2,1 40,5 51,3%o
ameno 12 CRU allestero* 2015 0 a4 00%k | - | - - 17 281 | 601% @ 25 | 412 | 602%
Percentuale di studenti iscritti al primoannodel = 2013 0 170 0,0%0 - - - 0,1 185,1 0,7%o 3,2 152,5 21,2%o
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iC12 corso di laurea (L) e laureamagistrale (LM; 2014 0 167 0,0%o - - - 0,7 204,1 3,4%0 34 1645  20,6%0

LMCU) che hanno conseguito il precedente
titolo di studio allestero* 2015 1 186 5,4%0 - - - 0,3 182,5 1,4%o 25 159,8  15,5%0

M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
Num | Den | Ind | Num | Den | ind |
2013 384 60,0 64,0% - - - 29,3 60,0 48,8% 32,8 59,9 54,7%
. Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU ) ) ) 0 o
iC13 da conseguire** 2014 375 60,0 62,4% 30,1 60,0 50,2% 331 60,0 55,2%
2015 357 60,0 59,5% - - - 31,3 60,0 52,2% 331 59,9 55,2%
2013 106 130 81,5% - - - 104,9 137,8 76,1% 90,7 119,5 75,9%
. Percentuale di studenti che proseguono nel |1
iCl4 srrarle s Y 2014 124 139 89,2% - - - 116,6 155,3 75,1% 99,1 129,4 76,5%
2015 122 143 85,3% - - - 108,8 143,4 75,9% 98,5 128,4 76,7%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 2013 101 130 77, 7% - - - 85,3 137,8 61,9% 78,3 1195 65,5%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo 2014 @ 114 139 82,0% - - - 97,8 155,3 63,0% 85,4 1294 65,9%
acquisito almeno 20 CRU d | anng™ 2015 111 | 143 | 776% - | - | - | 931 | 1434  649% 847 @ 1284 | 660%
Percentuale di studenti che proseguono al Il 2013 101 130 77, 7% - - - 85,4 137,8 62,0% 78,3 119,5 65,6%
] anno nello stesso corso di studio avendo ) ) ) 3 9
iC15BIS acquisito dmeno 1/3 dei CFU previsti al | anno 2014 114 139 82,0% 97,9 155,3 63,1% 85,5 129,4 66,1%
& 2015 111 143 77,6% - - - 93,1 1434 64,9% 84,8 128,4 66,1%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 2013 67 130 51,5% - - - 47,4 137,8 34,4% 50,6 1195 42,3%
iC16 anno nello stesso corso di studio avendo 2014 62 139 44.6% - - - 54,1 155,3 34,8% 54,5 1294 42,1%
acquisito almeno 40 CRU dl | anng™ 2015 68 | 143 | 476% - - - | 546 | 1434  381% 550 @ 1284 | 42.8%
Percentuale di studenti che proseguono al Il 2013 67 130 51,5% - - - 47,6 137,8 34,5% 50,7 119,5 42.4%
] anno nello stesso corso di studio avendo 3 ) ) ) 3 3
iC16BIS acquisito dmeno 2/3 dei CFU previsti al | anno 2014 62 139 44,6% 54,1 155,3 34,8% 54,6 129,4 42,2%
& 2015 68 143 47,6% - - - 54,8 1434 38,2% 55,1 1284  42,9%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2013 56 133 42.1% - - - 49,8 137,6 36,2% 56,6 1199  47,2%
iC17 che si laureano entro un anno oltre la durata 2014 66 123 53,7% - - - 49,3 144,3 34,1% 55,5 1231 45,0%
normale del corso nellostesso corso di SWdio™ 515 37 g9 | a16% = - | - | - | 585 | 1563 | 37.4% 574 | 1226  46:8%
. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di ) -
IELs nuovo allo stesso corso di studio heidisponbile
2013  1.230 1.500 82,0% - - - 20657 25302 @ 816% 21852 25709 @850%
_ Percentuale ore di docenza erogata da docenti 2014 1110 1500 = 74,0% - - - 19681 23484 838% 1.897,8 22541 @ 842%
iC19 assunti atempo indeterminato sul totale delle
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ore di docenza erogata 2015 1230 1615 76,2% - - - 18786 22436 | 837% 17860 21427 83,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind |Num[Denfind] Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2013 115 130 88,5% = 116,3 137,8 84,4%  103,0 1195  86,2%

ic21 chﬁg‘;”rf;eg;i‘%‘fﬂﬂiszgﬁgﬁ‘?%z ex 2014 129 139 928% - - - 1311 1553  84d% 1119 1294  865%
2015 130 143 909% - - - 1217 1434 848% 1120 1284  87.3%

Percentudled immatricolati (L LM: Lmcyy | 2018 41 | 128 B3k - - - 249 143 173% 372 1231  302%

iC22  ches laureano, nél CdS, entro ladurata 2014 26 89 | 292% - - - 312 | 1563  200% 382 @ 1226  311%
normale del corso** 2015 54 130 @ 415% @ - - - 260 1378 189% 369 1195  30,9%
Percentuale di immatricolati (L Lv: Lvcyy |1 2088 | 2 | 180 |[1sw |[ - [ - 1[- |[ 68 | 1378 | 49% || &5 || 1195 |[ 55%

iC23 che proseguono la carriera a secondo anno in 2014 1 139 0,7% - - - 8,6 155,3 5,5% 6,9 129.4 5,3%
T @ PSR CRE Gl ATEREs 2015 3 143 21% - - - 77 1434 ©54% 75 1284  58%
2013 32 | 133 | 241% - - - 453 | 1376  329% 361 | 1199  30,1%
ico4 ;"ﬁ;‘i:fft”a'edi abbandoni del CdSdopoN+1 5y 35 123 | 285% | - | - | - | 501 | 1443 | 347% 400 @ 1231  32.5%
2015 28 = 89 | 315% - - - 527 | 1563  337% 389 @ 1226  3L7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

e e eemetic
. ia Ateneo = o
Indicatore ANno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind |Num[Denfind] Num | Den | ind | Num | Den | ind |

Non disponibile

Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Lauresti che dichiarano
iC26 di svolgere unattivitalavorativa o di formazione = Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC25

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
da un contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC26BIS Non disponibile
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

: cds VI Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore AnNno non telematici Telematici

-mmmm

2013 = 569 12,5 455 - 805,3 21,1 38,2 589,9 21,4 275
: Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo ) ) )
iCc27 (pesato per le ore di docenza) 2014 577 12,5 46,2 840,7 19,6 43,0 608,2 18,8 32,4
2015 639 135 47,5 - - - 824,0 18,7 44,1 615,8 17,9 34,5
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti - 20 i . B B i o2 242 — [ =
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per 2014 167 50 334 - - - 234,0 74 315 183,7 6,4 28,8
le ore di docenza)
2015 188 4.8 39,6 - - - 209,6 6,5 32,2 183,7 6,6 27,9

PDF generato il 12/11/2018
Dati ANSaggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

Sono positivi i dati relativi agli immatricolati e agli avvii di carrierache risultano in crescitarispetto alla.a. precedente.

Gli indicatori relativi aladidatticadel Gruppo A, iC1, iC2, iC5 sono superiori ai dati dellarea e aquelli nazionali. Molto negativo é lindicatore iC3 concernente gli studenti
provenienti da atre regioni pari a1,6% afronte di un dato nazionale del 24,9% e di un dato dellarea geografica di appartenenza del 9,6% e un dato di ateneo pari a6,5%. Nel triennio
di riferimento il dato non presenta scostamenti significativi. Piuttosto negativi sono anche gli indicatori del Gruppo B, relativi allinternazionalizzazione, anche se per il 2015 si assiste
ad un significativo riallineamento dellindicatore iC10 (percentuale CFU conseguiti allestero) al dato dellarea geografica di riferimento.

Gli indicatori di valutazione delladidatticadel Gruppo E, iC13-16, 21, 22, 24 sono molto positivi ed in ogni caso ben superiori ai dati nazionali. IC17 (laureati con max 1 anno
ritardo) leggermente inferiore al dato nazionale e a quello di ateneo ma comunque superiore a dato di area.

Gli indicatori iC27 iC28, relativi a rapporto numerico studenti/docenti sono piu alti dei dati dellarea, di quelli nazionali e in particolare di quelli di ateneo.

In sintesi il quadro fornito dagli indicatori appare molto positivo in riferimento alla didattica. Le criticita sussistono sul versante dellinternazionalizzazione e dellattrattivita del CdS
per gli studenti provenienti da altre regioni.
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